
 

 

 

 
Oggetto: Decisione a contrarre – rinnovo sofware rilevazione presenze del personale e assistenza 

per tutti i plessi dell’Istituto - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.  n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  

 

C.I.G. Z943B13098 - Fornitura: Beni e servizi 
Cod. Univoco: UF07S4 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Vista la necessità di rinnovare il programma di rilevazione presenze del personale e relativa assistenza - 

per tutti i plessi dell’Istituto; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato      ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge del 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 
Visto il Decreto I n t e r m i n i s t e r i a l e  n . 1 29  d e l  2 8  a g o s t o  2 0 18  “R e g o l a m e n t o  

r e c a n t e  l e  i s t r u z i o n i  g e n e r a l i  s u l l a  g e s t i o ne  a m m i n i s t r a t i v o - c on t a b i l e  

d e l l e  i s t i t u z i o n i  s c o l a s t i c h e ” ;  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  1 ,  c .  1 4 3 ,  d e l l a  l e g g e  
1 3  l u g l i o  2 0 1 5  n . 1 0 7 ;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle   Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto in particolare l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 comma 2, il quale dispone che “in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
Visto  in particolare l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lettera b), il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 del suddetto D.Lgs. 36/2023 con le seguenti modalità: “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto n. 9/1 del 21/12/2022; 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366 

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

BSIC886005 - A240D12 - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000059 - 06/09/2023 - G2 – GARE - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it
mailto:bsic886005@pec.istruzione.it


Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 125/3 del 01/06/2019 contenente i limiti per lo svolgimento 

dell’attività negoziale da   parte del Dirigente Scolastico; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 14/1 del 
13/01/2023; 

Accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
Considerata la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto; 

Tenuto conto che   l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

Considerato  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 300,00 IVA esclusa 
(pari a € 366,00 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 
2023;  

 

nell' osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
- di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l'affidamento diretto di 

servizi, avente ad oggetto il rinnovo del contratto di Nuvola rilevatore presenze e assistenza  dal 
01.09.2023 al 31.08.2024 per l’istituto comprensivo Ovest 2, all'operatore economico MADISOFT 
S.P.A, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 315,00 IVA esclusa (pari a € 384,30 IVA 
inclusa); 
 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 381,30 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.2.1 
dell'esercizio finanziario 2023; 

 
Criterio di aggiudicazione: Acquisizione in economia-Affidamento diretto (art. 50 c. 1 D.Lgs. 36/2023) 

Oggetto principale del contratto: fornitura di prodotti/servizi 
 
 
 
 

Responsabile Unico del Progetto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Patrizia Galeri 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 

 
 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI


		2023-11-06T10:03:57+0100
	PATRIZIA GALERI




